
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                                       ПРИКАЗ 

     24.08.2022 г.    п. Нижнегорский   № 396 

О продолжении участия в инновационном проекте 

« Курчатовский класс» в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с частью 2 статьи 12 Закона Республики Крым « Об образовании в 

Республике Крым» от 06.07.2015г. № 131-ЗРК/2015, Порядком признания образовательных 

учреждений и их объединений региональными инновационными площадками, 

утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 17.11.2016г. № 3756 (с изменениями), на основании решения координационного совета 

по вопросам координации и управления инновационной деятельностью республиканских 

инновационных площадок ( протокол от 25.06.2020г. № 3), приказа Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 25.06.2020г. № 959 « Об утверждении 

региональных инновационных площадок, осуществляющих деятельность на территории 

Республики Крым в сфере образования» с целью создания новой образовательной 

программы для одарённых школьников 5-11 классов, основанной на междисциплинарном 

и проектно-технологическом подходе к обучению и воспитанию школьников в новой 

образовательной среде, что позволит сформировать мышление будущего специалиста с 

компетенциями, способными обеспечить высокую стартовую конкурентоспособность, в то 

числе в науке нового поколения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Продолжить участие в образовательном инновационном проекте «Курчатовский класс» 

на базе 6-А класса, классный руководитель Измайлова Е.Ю. 

2.Продолжить участие в образовательном инновационном проекте «Курчатовский класс» 

на базе 7-А класса, классный руководитель Богун Т.В. 

3.Утвердить  учебные планы для данных классов с         учётом всех требований. 

                                                                                                                            (Приложение1) 

4.Возгриной Н.А., заместителю директора спланировать внеурочную деятельность в 

данных классах с активным участием во всех направлениях внеурочной деятельности, а 

также с учётом статуса региональной площадки инновационного проекта и научно- 

исследовательской направленности. 

5.Богун Т.В., Измайловой Е.Ю   классным руководителям Курчатовских классов, 

продолжить  работы с классом в соответствии со статусом класса. 

6.Утвердить план работы в  курчатовском классе.                                     (Приложение 2) 

7.Амедиеву Э.А. продолжить ведение страницы на школьном сайте « Курчатовский  класс». 

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                           И.о.директора                               Киселева Л.А. 

 

 

 

 

 



 

Приложение1 

 к приказу № 396 

от 24.08.2022 

                                                                УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципального  бюджетного образовательного  учреждения 

                                «Нижнегорская средняя общеобразовательная школа №2» 

Нижнегорского района Республики Крым 

с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя) 

на 2022/2023 учебный год 

Сформирован в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 (в ред. приказа от 

31.12.2015 №1577) (приложения 5-8),  на основании Инструктивно-методическое письмо 

«О формировании учебных планов общеобразовательных организаций Республики Крым, 

реализующих основные 

образовательные программы, на 2021/2022 учебный»   от 20.04.2021 № 1503/01-14 

(приложение  5) 

Предметные области Учебные предметы 6-А 

Курчатовский 

 7-А 

Курчатовский 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4  4 

Литература  3  2 

11Родной язык и 

родная литература 

Родной  язык  

(крымскотатарский)  

1* 

Родная  литература  

(крымскотатарская)  

1* 

Родной язык  (русский)  1  1 

Родная  литература  (русская )  1  1 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3  3 

Общественно-

научные предметы 

История России. Всеобщая 

история  

2  2 

Обществознание  1  1 

География  1  2 

 

Математика и 

информатика 

Математика  5+1  - 

Алгебра  -  3+1 

Геометрия  - - 2 

Информатика  - - 1 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

- - - 

Естественно-

научные предметы 

Физика  -  2 

Биология  1+1  1+1 

Химия  -  - 

Искусство Изобразительное искусство 1  1 

 Музыка 1  1 

Технология Технология 2  1 



* - финансируется за счет деления класса на группы при изучении родных языков 

Общеобразовательное  учреждение  укомплектовано  педагогическими  кадрами  и обладает 

материально-технической базой для осуществления обучения согласно данному плану 

внеурочной деятельности .   

Программы внеурочной деятельности реализуются в соответствии с запросом 

обучающихся, их  родителей  (законных  представителей). Занятия  внеурочной  

деятельности  осуществляются  при  наличии  рабочих программ, утвержденных приказом 

директора школы  

Количество занятий внеурочной деятельности для каждого обучающегося определяется его 

родителями (законными представителями) с учетом занятости обучающихся во второй 

половине дня. Чередование учебной и внеурочной деятельности устанавливается 

календарным учебным графиком. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не 

учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Расписание занятий внеурочной деятельности формируется отдельно от расписания 

уроков. 

Формы  организации  внеурочной  деятельности   

При организации внеурочной деятельности используются системные курсы внеурочной 

деятельности (на их изучение установлено определенное количество часов в неделю в 

соответствии с рабочей программой учителя) и несистемные занятия (на их изучение 

установлено общее количество часов в год в соответствии с рабочей программой учителя и 

планом воспитательной работы школы).  

Системные курсы реализуются по всем пяти направлениям, в соответствии с  расписанием  

по  внеурочной деятельности.  

Несистемные занятия реализуются в рамках плана воспитательной работы классного 

руководителя и учителей по предметам.  

Несистемные (тематические) занятия отсутствуют в сетке расписания занятий  внеурочной  

деятельности. 

Формирование групп обучающихся, желающих освоить те или иные программы, 
происходит перед началом учебного года по согласованию с родителями (законными 

представителями) обучающегося, допускается формирование учебных групп из числа 

обучающихся разных классов одной параллели. 

Внеурочная деятельность в « Курчатовском классе»-  6-А, 7-А классах.  

Цель создания «Курчатовского класса» - повышение мотивации к обучению и 

научной деятельности обучающихся, а также их приобщение к фундаментальному 

изучению естественнонаучных предметов, формирование исследовательской культуры 

посредством включения в открытую научно - образовательную среду. 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2  2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

-  - 

ИТОГО 30  32 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений  

Факультативный Курс 

«Крымоведение» 

   

Факультативный курс «Старт в 

химию» 

   

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 

30  32 

Внеурочная 

деятельность 

 8  8 

Вакансия 

 

2  2 

Всего финансируется 38  40 



В рамках внеурочной деятельности внедряется инновационная модульная методика 

обучения, позволяющая расширить границы познания учебных предметов, формировать 

исследовательские компетенции обучающихся, обеспечивая тем самым всестороннее 

развитие социальных практик и компетенций. 

Содержание образования в «Курчатовском классе» осуществляется по ООП ООО с 

дополнением междисциплинарным модулем в рамках внеурочной деятельности 

естественнонаучного направления («Курчатовский» компонент). 

«Курчатовский» компонент образования обеспечивается: 

- нацеленностью содержания, организации и технологии обучения на общекультурное 

развитие личности, формирование мировоззрения и естественнонаучного сознания, 

усвоение универсальных способов познания действительности, овладение средствами 

мыслительной деятельности; 

- развитием и расширением программ общеобразовательных областей знаний, их 

логическим продолжением и синтезом предметов; 

исследовательской и проектной деятельностью. 

Внеурочная деятельность по общеинтеллектуальному направлению представлена как 

модульный междисциплинарный курс естественнонаучной направленности и позволяет 

формировать у обучающихся целостное представление о мире, а также проблемах, 

 связанных с внедрением новейших технологий. 

 

Направление Название программы 6-А 7-А 

Социальное Основы проектной деятельности   

Общеинтеллектуальное Химия в задачах и экспериментах    

В мире права   

Искусственный интеллект    

Развитие функциональной 

грамотности: 

  

Модуль « Креативное и глобальное 

мышление» 

  

Модуль« Основы математической 

грамотности» 

0,5 

 

0,5 

Модуль « Основы финансовой 

грамотности» 

0,5 0,5 

«Сложные вопросы русского 

языка» 

  

В мире клеток и тканей    

Математика после уроков    

За страницами учебника географии   

Курчатовский компонент 5 5 

Курс «Крымоведение»   

Духовно-нравственное 

 

Школьный календарь событий   

Разговоры о важном  1 1 

 

Спортивно-

оздоровительное 

   

Юнармия 1  

ФизкультУРА  1 

Итого внеурочной 

деятельности    

 8 8 

Вакансия  2 2 

Всего финансируется  10 10 

 

 



Приложение2 

 к приказу № 396 

от 24.08.2022 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ИННОВАЦИОННОГО ПРОЕКТА «КУРЧАТОВСКИЙ КЛАСС» 

В МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»    НА 2022-2023 учебный год 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Категория 

участников 

Дата 

проведения/ 

сроки 

Ответственные 

I полугодие 

1. Организация 

исследовательской и 

проектной 

деятельности 

обучающихся 

«Курчатовского класса» 

Обучающиеся  

«Курчатовского 

класса» 

постоянно Учителя, 

работающие в 

«Курчатовском 

классе» 

2. Участие в турнирах, 

конкурсах 

Обучающиеся 

«Курчатовского 

класса» 

по графику 

проведения 

Учителя, 

работающие в 

«Курчатовском 

классе» 

3. Индивидуальные 

консультации для 

родителей по вопросам 

организации 

образовательного 

процесса в 

«Курчатовском классе» 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

«Курчатовского 

класса» 

по мере 

необходимости 

Администрация 

школы, педагоги 

школы 

4. Индивидуальные 

консультации для 

учителей, 

работающих в 

«Курчатовском классе» 

Учителя, 

работающие в 

«Курчатовском 

классе 

по мере 

необходимости 

Администрация 

школы, 

педагог-психолог 

5. Совещание при директоре 

«Об итогах реализации 

инновационного проекта 

«Курчатовский класс» в 

2021 г., целях и задачах на 

2022г. 

Администрация 

школы,  

педагоги школы 

15.09.2022г. Директор Толмач 

А.П. 

6. 17 января – День детских 

изобретений 

Учащиеся 

«Курчатовского 

класса» 

18.01.2022г. Педагог-

организатор 

 

7. Информационная минутка 

«5 февраля 1927 года 

впервые искусственным 

путем получен витамин 

D» 

Учащиеся 

«Курчатовского 

класса» 

05.02.2022г. Учитель биологии 

 

 

 

 


